
 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

PORTARIA Nº 105 DE 06 DE MAIO 

EXONERAR a pedido, IVANI PORTELA DA SILVA 

PEREIRA matricula 115582011 do Cargo Efetivo de 

Auxiliar Administrativo da Câmara Municipal de Belford 

Roxo, na forma da Lei n º 1615/2020, a contar de 

maio de 2024 conforme Processo nº 0

publicação deste ato visa cumprir a obrigação de registro 

nos assentamentos funcionais.  

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 06 de maio de 2024

MARKINHO GANDRA 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

 DE 2024 

IVANI PORTELA DA SILVA 

do Cargo Efetivo de 

da Câmara Municipal de Belford 

Roxo, na forma da Lei n º 1615/2020, a contar de 06 de 

conforme Processo nº 0497/2024. A 

publicação deste ato visa cumprir a obrigação de registro 

se 
de 2024 

 

PORTARIA Nº 106 DE 0

   Considerando 
PAD Nº 120/2024 e seus apensos em que restou 

comprovada a materialidade dos atos incompatíveis com 

a moralidade administrativa;

Considerando que a teoria dos motivos determinados 

foi observados assim como o direito constitucional a 

ampla defesa, contraditório e devido processo legal;

Considerando por fim o que determina o artigo
183 da Lei nº 1.615/2020; 

Artigo 1º - Aplicar a pena de 

VANDER LOUZADA DE ARAUJO
107322009, ocupante do cargo efetivo 

Legislativo, ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 
MENECHINI, matricula 113032009

efetivo Técnico Jurídico Legislativo

SILVA, matricula 101871998

Técnico Legislativo, BRUNO CARVALHO BORGES
matricula 113372009, ocupante do cargo efetivo 

de Serviços Gerais, ARAMIS RODRIGUES DOS 
SANTOS JUNIOR, matricula 

cargo efetivo Programador de Computador

LOPES DE SOUZA, matricula 

cargo efetivo Programador de Computador

MOTE DE SOUZA ALVES MACHADO
113072009, ocupante do cargo efetivo 

Legislativo, MARIA HELENA DE SOUZA
111792009, ocupante do cargo efetivo 

ALENCAR PONCE GOMES
ocupante do cargo efetivo 

JEFERSON ALENCAR PONCE GOMES
112452009, ocupante do cargo 

Computador e CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA
113802009, ocupante do cargo efetivo 

Computador, nos termos do artigo 150, parágrafos 

c/c artigo 183 da Lei nº 1.615/2020.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em

publicação. 

  Publique-se e Cumpra
Belford Roxo, 06

MARKINHO GANDRA
Presidente

 

 

 

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

1 
 

ICP-Brasil. 

DE 06 DE MAIO DE 2024 

Considerando o relatório conclusivo – 

PAD Nº 120/2024 e seus apensos em que restou 

comprovada a materialidade dos atos incompatíveis com 

a moralidade administrativa; 

que a teoria dos motivos determinados 

foi observados assim como o direito constitucional a 

ampla defesa, contraditório e devido processo legal; 

por fim o que determina o artigo 182 e 
 

Resolve: 
 

Aplicar a pena de DEMISSÃO aos servidores 

VANDER LOUZADA DE ARAUJO, matricula 

, ocupante do cargo efetivo Técnico Jurídico 

, ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 
13032009, ocupante do cargo 

Técnico Jurídico Legislativo, FLAVIO VIEIRA DA 
101871998, ocupante do cargo efetivo 

BRUNO CARVALHO BORGES, 

, ocupante do cargo efetivo Auxiliar 

ARAMIS RODRIGUES DOS 
matricula 107552009, ocupante do 

Programador de Computador, ANDERSON 
matricula 113632009, ocupante do 

Programador de Computador, DJELANY 
MOTE DE SOUZA ALVES MACHADO, matricula 

, ocupante do cargo efetivo Técnico 

MARIA HELENA DE SOUZA, matricula 

, ocupante do cargo efetivo Copeira, LIDIANE 
ALENCAR PONCE GOMES, matricula 114062009, 

ocupante do cargo efetivo Auxiliar de Serviços Gerais, 

JEFERSON ALENCAR PONCE GOMES, matricula 

, ocupante do cargo efetivo Programador de 

CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA, matricula 

, ocupante do cargo efetivo Programador de 

nos termos do artigo 150, parágrafos I, IV e VI 

c/c artigo 183 da Lei nº 1.615/2020. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

se e Cumpra-se 
06 de maio de 2024 

MARKINHO GANDRA 
Presidente 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO  

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

2 
 

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

 

 

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

3 
 

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 
 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

 

 

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

4 
 

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO  

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

5 
 

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

 

 

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

6 
 

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO  

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

7 
 

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

 

 

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

8 
 

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO  

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

9 
 

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO  

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

1

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

 

 

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

1

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 52 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO  

Segunda-Feira 
06 de maio de 2024 

1

ICP-Brasil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


